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ABSTRAKT

Bakterie mléčného kysání hrají v potravinářské biotechnologii nepostradatelnou roli.

Uplatňují se z hlediska fermentačních vlastností, ale i z hlediska antimikrobiální aktivity. Mezi

nejvýznamnější řadíme rod Lactobacillus. Tento bakteriální rod se uplatňuje při fermentačních

procesech potravinářských výrobků a zahrnuje i kmeny řazené mezi probiotické organismy.

Tyto mikroorganismy prospívají lidskému zdraví, zejména svým působením

v gastrointestinálním traktu.

Práce se zabývá všeobecnou charakteristikou mléčných bakterií s následným popisem

vybraných potravinářských výrobků. Fermentované výrobky byly zhodnoceny zejména

s ohledem na uplatnění jednotlivých druhů mléčných bakterií, pocházejících z rodu

Lactobacillus. Rovněž byla popsána významnost těchto druhů bakterií s ohledem na zdravotní

stav konzumentů.

Klíčová slova: mléko; fermentace; bakterie mléčného kysání (BMK); Lactobacillus ssp.;

probiotika; zdravotní stav

SUMMARY

Lactic acid bacteria has an indispensable role in food biotechnology. They are applied

in terms of fermentation properties, but also in terms of antimicrobial activity. The most

prominent genus is Lactobacillus. This bacterial genus is used in the fermentation processes of

food products and includes also strains classified as probiotic organisms. These microorganisms

are beneficial to human health, particularly by its action in the gastrointestinal tract.

The thesis deals with general characterization of milk bacteria with subsequent

description of selected food products. The fermented products have been evaluated especially

with regard to the use of individual types of lactic bacteria from the genus Lactobacillus. Also,

the significance of these types of bacteria has been described with regard to the health of the

consumers.

Keywords: milk; fermentation; lactic acid bacteria (LAB); Lactobacillus ssp.; probiotic; health
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1. ÚVOD

Bakterie mléčného kysání jsou heterogenní skupinou mikroorganismů. Uplatňují se

při fermentačních procesech, které patří k nejstarším způsobům konzervace potravin na

světě. V průběhu procesu fermentují mléčné bakterie sacharidy za vzniku metabolických

produktů, zejména kyseliny mléčné. V důsledku produkce kyseliny mléčné pak mimo jiné

inhibují růst patogenních mikroorganismů. Vlivem dalších metabolických produktů

přispívají s kyselinou mléčnou také k příznivé chuti a struktuře celé řady mléčných,

pekárenských, masných i zeleninových výrobků.

Některé bakterie mléčného kysání jsou také nezbytnou součástí gastrointestinálního

traktu, kde jsou schopny udržovat kyselé prostředí a působit tak proti škodlivým

mikroorganismům. Mezi zdravotně prospěšné bakterie, které se ve střevě přirozeně nachází,

patří zejména mléčné bakterie z rodu Lactobacillus. Jedná se o probiotické bakterie, které

jsou součástí komerčně i ekonomicky dostupných výrobků a slouží tak jako prevence celé

řady onemocnění.

V posledních letech jsou bakterie mléčného kysání studovány v nejrůznějších

oblastech, zejména pro své schopnosti produkovat vedle kyseliny mléčné i celou řadu dalších

látek, které jsou schopny regulovat celá mikrobiální společenstva. Tato schopnost souvisí

zejména s produkcí bakteriocinů jako produktu některých kmenů mléčných bakterií.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce bude zpracovat literární přehled, týkající se bakterií

mléčného kvašení, zejména rodu Lactobacillus ssp. z pohledu obecné charakteristiky,

průmyslového uplatnění a zdravotního stavu jedince.
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3. CHARAKTERISTIKA BAKTERIÍ MLÉČNÉHO KYSÁNÍ

Bakterie mléčného kysání (BMK) jsou definovány jako skupina grampozitivních,

nesporulujících, aerotolerantních a organotrofních koků nebo tyčinek, produkujících

kyselinu mléčnou jako hlavní koncový produkt v průběhu fermentace sacharidů (Lásztity,

2009).

Mnoho těchto bakterií nacházíme v řadě potravin, jako znehodnocující nebo jako

hojně se vyskytující mikroorganismy, přirozeně fermentující potravinářské výrobky (Smid,

Kleerebezem, 2014). Způsobují rychlé okyselení suroviny produkcí organických kyselin,

zejména kyseliny mléčné. Tímto způsobem zvyšují trvanlivost a mikrobiální bezpečnost,

zlepšují texturu a přispívají k příznivým senzorickým vlastnostem konečného produktu

(Leroy, De Vuyst, 2004).

Kyselina mléčná zastavuje rozmnožování hnilobných bakterií a stafylokoků, tudíž

činnost mléčných bakterií využívá lidstvo již odedávna pro konzervaci zeleniny i některých

krmiv (kysané zelí a okurky, silážované jeteloviny a vyslazené řepkové řízky apod.)

(Šilhánková, 2008).

Dnes BMK představují rozsáhlou a různorodou mikrobiologickou skupinu, která

hraje důležitou roli v potravinářském průmyslu, zejména v mlékárenství, pekárenské

technologii či při zpracování ryb a masa. Tyto bakterie jsou také součástí normální lidské

mikroflóry a mohou být použity jako probiotika pro zajištění zdravotních přínosů (Novik et

al., 2017).

3.1. Taxonomie a klasifikace

Roku 1983 byly do skupiny BMK zahrnuty bakteriální rody Streptococcus,

Pediococcus, Leuconostoc, Lactobacillus a Bifidobacterium. Následně se od roku 1984 mezi

BMK zařadil i rod Enterococcus, který vznikl vyjmutím většiny streptokoků sérologické

skupiny D do samostatného rodu, a Lactococcus, do kterého byly převedeny streptokoky

sérologické skupiny N. Z rodu Lactobacillus byly vyjmuty atypické laktobacily (Lb. carnis,

Lb. divergens a Lb. piscicola) a byly zařazeny do nového rodu Carnobacterium. Kromě již

zmíněných bakterií byl mezi BMK řazen některými autory i rod Bifidobacterium, který se

na rozdíl od ostatních rodů liší fylogenetickou příbuzností, což bylo dokázáno sérologicky

i homologicky studiemi s 16S rRNA (Kameník, 1994). V současné době jsou mezi BMK

zahrnuty rody Carnobacterium, Enterococcus, Lactobacillus, Lactococcus, Leuconostoc,
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Oenococcus, Pediococcus, Streptococcus, Tetragenococcus, Vagococcus a Weissella

(Stiles, Holzapfel, 1997).

BMK řadíme do kmene Firmicutes, řádu Lactobacillales a níže zmíněných čeledí, ke

kterým jsou přiřazeny jednotlivé rody:

Čeleď: Lactobacillaceace Rod: Lactobacillus

Rod: Pediococcus

Rod: Vagococcus

Čeleď: Carnobacteriaceae Rod: Carnobacterium

Čeleď: Enterococcaceae Rod: Enterococcus

Rod: Tetragenococcus

Čeleď: Leuconostocaceae Rod: Leuconostoc

Rod: Oenococcus

Rod: Weissella

Čeleď: Streptococcaceae Rod: Streptococcus

Rod: Lactococcus (Sedláček, 2007)

Odlišnosti mezi jednotlivými rody byly pozorovány v míře růstu, odlišných

teplotách, pH media a toleranci k NaCl. Teplota růstu se může pohybovat v rozmezí 18 – 45

°C, koncentrace NaCl 6,5 – 18 % a pH 4,4 - 9,3 (Lásztity, 2009). Jednotlivé rody a podmínky

jejich růstu jsou uvedeny v tabulce 1.

Tabulka 1: Podmínky růstu bakterií mléčného kysání

Rod
Optimální Růst Růst Růst v pH Růst v pH

9,6 teplota (°C) v 6,5% NaCl v 18% NaCl 4,4

Carnobacterium 30 - -

Enterococcus 37 + - + +

Tetragenococcus + + (-) variabilní +

Lactobacillus 30 - 40 variabilní - variabilní -

Pediococcus 25 variabilní - + -

Leuconostoc 20 - 30 variabilní - variabilní -

Oenococcus 22 variabilní - variabilní -

Weissella variabilní - variabilní -

Lactococcus 37 - - variabilní -
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Streptococcus 37 - - - -

Vagococcus 25 - 30 - - -

Zdroj: Upraveno na základě více zdrojů uvedených v seznamu literatury

Základní klasifikační systém BMK na úrovni genů podle Orla-Jensena rozděluje

BMK dle morfologického hlediska na tyčinky (Lactobacillus a Carnobacterium) a koky

(všechny ostatní rody) (Lásztity, 2009).

Obrázek 1: Lactobacillus bulgaricus

Zdroj: Gȍrner a Valík (2004)


[…]


Zdroj: Gȍrner a Valík (2004)

Při výrobě kysaného zelí dochází v první fázi k rozmnožení bakterií Leuconostoc

mesenteroides ssp. mesenteroides, které produkují za krátkou dobu velké množství kyseliny

mléčné a malé množství oxidu uhličitého. Vytvoří anaerobní prostředí a zamezí tím růst

nežádoucích mikroorganismů. V další fázi se rozmnoží laktobacily, zvláště Lb. plantarum a

Lb. brevis, které dále zvyšují koncentraci kyseliny mléčné (Cempírková et al., 1997)

(obrázek 17). Při obsahu kyseliny mléčné 1,5-2,5 % a hodnotě pH 3,8-3,6 se kysané zelí

chladí při 3 °C. Do obchodu se distribuuje při dostatečném chlazení čerstvé či tepelné

upravené (Gȍrner, Valík, 2004). Organoleptické vlastnosti závisí na fermentační činnosti

bakterií, což je mimo jiné podmíněno mikroorganismy před nakládáním zeleniny,

koncentrací solí, teplotou a délkou fermentačního procesu (Cempírková et al., 1997).

Obrázek 17: Ideální model pro růst bakterií mléčného kysání během fermentace

kysaného zelí a vývoj hodnoty pH

Zdroj: Lorenz-Ladener (2016) - upraveno
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Kysané okurky

Kysané okurky se připravují kysáním čerstvých okurek působením přirozené

mikroflóry, kde převládají zejména druhy bakterií Lb. brevis a Lb. plantarum. Okurky se

fermentují ponořené v 3 - 5% solném nálevu s přídavkem bylin, při teplotě 18 až 20 °C po

dobu asi 3 až 6 týdnů (Vlková et al., 2006).

Fermentované rostlinné potraviny pocházejí z asijských zemí, kde zajišťovaly pro

vysoký podíl obyvatelstva bílkovinnou stravu z rostlinných zdrojů. Kromě mléčných

bakterií se však při samotné fermentaci uplatňují i plísně. Jsou to vesměs fermentované

výrobky na bázi sójových bobů a dalších rostlinných produktů, převážně obilovin (pšenice,

ječmen nebo rýže). Mezi tyto výrobky patří sójové omáčky, miso pasty či tempeh,

připomínající maso (Špalek et al., 2008). Mezi jeden z nejvýznamnějších asijských výrobků,

kde je rod Lactobacillus nepostradatelnou součástí v průběhu fermentace, řadíme i korejské

národní jídlo kimchi (Rhee et al., 2011).

Kimchi

Kimchi je korejský výrobek z čínského zelí s přídavkem koření, včetně česneku,

zázvoru a červené papriky. Blahodárné účinky na zdraví, velmi sladká chuť a křupavá

textura z kimchi činí nejpříznivější a nepostradatelné jídlo pro Korejce. Jde o výrobek, jehož

spotřeba je podle průzkumu 50 – 100 g/den v létě a v zimě až 100 – 200 g/den (Rhee et al.,

2011).

Významnou úlohu při samotné fermentaci hrají BMK. Optimální chuť je dosažena

při pH 4,0 – 4,5 a okyselení 0,5 – 0,6 % kyseliny mléčné. Při vyšší teplotě fermentace se

doba zrání kimchi snižuje: kimchi zraje 1 týden při 15 °C, nebo také může zrát pouze 3 dny

při 25 °C. Před samotnou fermentací je dominantní mléčnou bakterií v kimchi Leuconostoc

mesenteroides ssp. cremoris, zatímco kmeny Lactobacillus jsou hlavními mléčnými

bakteriemi v průběhu fermentace. Dominance jednotlivých kmenů se liší právě v průběhu

fermentace v závislosti na teplotě. Příkladem je Lb. plantarum a Lb. brevis dominující při

teplotě fermentace 20 – 30 °C (obrázek 19), zatímco Lb. maltaromicus a Lb. bavaricum

dominují při teplotě fermentace 5 – 7 °C. Pro optimální chuť výsledného výrobku je vhodná

teplota nižší, neboť Lb. plantarum produkuje jako homofermentativní mléčná bakterie

značné množství kyseliny mléčné a dochází tím k překyselení (Rhee et al., 2011).
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Obrázek 18: Změny mikroflóry při fermentaci kimchi při 14 °C a 3,5% NaCl

Zdroj: Rhee et al. (2011) – upraveno
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4. ZÁVĚR

Mezi nejvýznamnější rod bakterií mléčného kysání řadíme Lactobacillus ssp., který

je obsažen v celé řadě fermentovaných potravinářských výrobků, zejména v mlékárenském

průmyslu. Uplatňuje se jako startérová kultura při výrobě kysaných mléčných výrobků. Mezi

nejvýznamnější, zdravotně prospěšné výrobky řadíme acidofilní mléko, kefír či jogurt.

Konzumací těchto výrobků s obsahem probiotických mikroorganismů, které jsou součástí

trendu dnešní doby jako složka funkčních potravin, lze zamezit působení nepříznivých

mikroorganismů a udržet tak zdravou rovnováhu střevní mikroflóry v organismu člověka.

Startérová kultura mléčných laktobacilů získala v průběhu let krom mlékárenství své

uplatnění i v masném či pekařském průmyslu, kde jsou přidávány zejména z důvodu

bezpečnosti výrobku, ale i z důvodu pozitivních senzorických vlastností. Dodnes se také u

některých druhů zeleniny využívá spontánní fermentace, která mění textury a zvyšuje obsah

vitaminů a minerálních látek.

V průběhu fermentace mohou být jednotlivé druhy rodu Lactobacillus ovlivňovány,

neboť mají odlišné nároky na růst. V případě změny teploty, koncentrace soli a pH prostředí

je tedy možné příslušné druhy regulovat. Správnými fermentačními procesy tak můžeme

zamezit např. překyselení výsledného výrobku a zachovávat tak jeho optimální senzorické

vlastnosti.
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