Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie - Živočišné
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Využití bakterií mléčného kysání při produkci vybraných potravinářských výrobků
Student: Simona Hybšová
Katedra: Katedra kvality zemědělských produktů
Vedoucí práce: doc. Ing. Eva Samková, Ph.D.
Oponent: doc. Ing. Libor Kalhotka, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně, Agronomická fakulta, Ústav agrochemie, půdoznalství, mikrobiologie a výživy rostlin

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. V práci se vyskytuje řada chyb pravopisného a formálního charakteru například:
Střídavé používání termínu mléčné kysání a mléčné kvašení.
Různý styl psaní číselných hodnot a příslušných jednotek.
Latinské názvy v textu, v tabulkách a obrázcích často nejsou psány kurzivou.
Názvy obrázků nejsou psány pod příslušným obrázkem ale nad ním.
Citace u obrázků a tabulek se obvykle píší za příslušný název.
Tabulka 1 by měla být uvedena na jedné straně, pokud je rozdělena musí mít i pokračování odpovídající označení. U tabulky musí být uvedeny příslušné citace, nelze se odvolat jen na seznam použité literatury.
V textu by neměly být použity dvě závorky vedle sebe.
Místo zkratky ssp. je vhodnější používat zkratku subsp.
Na s. 29 patří správně *Lactobacillus curvatus*.
Na některé tabulky a obrázky nejsou v textu příslušné odkazy. Na s 30 a 32 jsou chybné odkazy na obrázky nebo odkazy na neexistující obrázky.
2. Při psaní bakalářské práce mohlo být využito aktuálnějších literárních zdrojů, a to i domácí provenience. Velké části textu jsou často postaveny pouze na citacích jedné či dvou převážně tuzemských publikací.
3. Nedostatky a chyby jsou rovněž v psaní citací a v Seznamu literatury například:
s. 11 patří správně Šilhánková (2002),
s. 13 a dále patří správně ö v citaci Görner a Valík,
s. 17 citace Šilhánková (2007) chybí v Seznamu literatury,
s. 18 citace Gajdušek (1998) chybí v Seznamu literatury,
s. 19 patří správně Siró et al. (2008), v literatuře pak musí být uvedeni všichni spoluautoři,
s. 20 různý styl psaní citace Maxa a Rada,
s. 22 jiný rok publikace u citace Bylund 2015 než je v Seznamu literatury,
s. 24 v Seznamu literatury chybí citace právních předpisů,
s. 25 patří správně Anderson, Gilliland (1999),
publikace Elli et al. (2006), Pak (2013), Hall (2010) a Tamang (2016) se nepodařilo dohledat v textu,
publikace Chikindas et al. (2018) není v Seznamu literatury uvedena v souladu s českou abecedou.

Dotazy:

1. Jaké je aktuální systematické členění bakterií mléčného kvašení (čeledi, rody)?
2. Mohou bakterie mléčného kvašení v potravinách svými metabolity negativně ovlivňovat lidský organismus?
3. Mohou bakterie mléčného kvašení použité ve startérových kulturách při výrobě fermentovaných masných výrobků způsobovat technologické vady? Jestli ano, jak takovým vadám zabráníte?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře - C

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 10.5.2018

Podpis oponenta